Nº 90045/2024 - DER/DF   (SEI - 76158932)

Descrição do item
(Item 01 da ATA de registro de preços a que se

pretende aderir.)

Unidade Valor
unitário

Quantidade Valor total
estimado

1. Gabinete Torre
1.1. Processador com performance maior ou igual a 37000 (trinta e sete
mil) pontos no Passmark® Software.
1.2. 64GB de RAM DDR5 4800 mhz dual channel.
1.3. Placa de vídeo com 16GB GDDR6 e performance maior ou igual a
19000 no Passmark® Software.
1.4. SSD 1TB Nvme de pelo menos 3GB/s de leitura e 2GB/s de escrita
para o SO.

[...]

Processador
2.1. Processador de 13ª geração Intel, ou série 7000 AMD, ou superior,
disponibilizados em território nacional pelo fabricante do equipamento.
2.2. Quantidade mínima de núcleos físicos (cores): 8 (oito)
2.3. Processador com performance mínima de 37000 (trinta e sete mil)
pontos. Referência de teste Passmark® Software. Relatório que comprove
a performance, com erro aceitável de ± (mais ou menos) 10%.
2.4. A BIOS deverá ser desenvolvida pelo mesmo fabricante do
equipamento ou esse com direitos (copyright) sobre a BIOS.

[...]

velocidade de acordo com a temperatura (rotação inteligente).
4.6. Deverá possuir no mínimo um slot padrão PCI-e 4.0 Exigível Possuir
no mínimo 4 (quatro) slots de memória, compatível com memórias do
tipo DDR5 e expansão efetiva de memória para, no mínimo, 128GB (cento
e vinte e oito gigabytes).6.4.7. Deve suportar boot por pendrive e disco
conectado a uma porta USB.
4.8. Sistema de dissipação de calor dimensionado para a perfeita
refrigeração do processador, considerando que este esteja operando em
sua capacidade máxima ininterruptamente, em ambiente não

[...]

o modelo e a capacidade do disco rígido.
 
6. MEMÓRIA
6.1. Deve possuir no mínimo 64 GB (sessenta e quatro gigabytes) de
memória instalada em dual channel, com frequência efetiva 4400 MHz ou
superior, do tipo DDR5.
6.2. Oferecer capacidade de expansão de, no mínimo, 128GB (cento e
vinte e oito gigabytes).
 
7. ARMAZENAMENTO
7.1. 1 (Um) SSD PCIe NVMe de interface M.2 com capacidade mínima de
960GB (novecentos e sessenta gigabyte) ou superior, com capacidade
mínima de leitura de 3000 MB/s e mínima de escrita de 2000 MB/s.
7.2. 1 (Um) HDD SATA III, com capacidade mínima de 960GB (novecentos

[...]

homologados pela Autodesk AutoCAD 2022 para Workstation, sendo
consultado através do site: www.autodesk.com/support/system-
requirements/certified-graphics-hardware.
12.2. A placa gráfica deverá ter no mínimo 16GB de memória do tipo
GDDR6 ou superior.
12.3. Performance mínima de 21.000 (vinte e um mil) pontos no
Passmark® Software. Relatório que comprove a performance, com erro
aceitável de ± (mais ou menos) 10%.
12.4. Deve possuir no mínimo 3 (três) portas digitais DisplayPort 1.4 ou
superiores NATIVAS na placa gráfica. Deve ser entregue adaptador para

[...]

926120, que deu origem a Ata de Registro de Preços (SEI -76158932).

6 – Fonte de Recurso:  15000100 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS -
RECEITAS ORDINÁRIAS.

7 - Dotação Orçamentária: 2025.29.02.06.181.1051.2356.04 - POLÍCIA MILITAR.

8 – Valor: R$ 104.500,00 (Cento e quatro mil e quinhentos Reais).

9 – Titular do Registro/Fornecedor: A empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 03.619.767/0005-15, sediado(a) Matriz: Rua Rita de
Carvalho Monteiro, 120 | Retiro São João | 18085-750 | Sorocaba-SP;